
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
администрации города Черемхово

ПРИКАЗ

от 1 1 апреля 2024 года № 21

О внесении изменений в Порядок проведения 
финансовым управлением мониторинга 
качества финансового менеджмента

В соответствии с подпунктом I пункта 6 статьи 160.2-1 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации и в целях проведения финансовым 
управлением мониторинга качества финансового менеджмента в отношении 
главных администраторов средств местного бюджета, руководствуясь 
пунктом 23 Положения о финансовом управлении администрации города 
Черемхово, утвержденного решением Думы города Черемхово от 26 сентября 
2019 года № 47/2-ДГ, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Порядок проведения финансовым управлением 
мониторинга качества финансового менеджмента в отношении главных 
администраторов средств местного бюджета, утвержденный приказом 
финансового управления от 20 ноября 2020 года № 56 (в редакции приказа 
финансового управления от 1 июля 2021 года № 35), изменения, изложив его 
в редакции, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу приказ финансового управления от 
1 июля 2021 года № 35 «О внесении изменений в Порядок проведения 
финансовым управлением мониторинга качества финансового 
менеджмента».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник финансового управления • Н.В. Екимова



Приложение
к приказу финансового управления 
администрации города Черемхово 

от 11 апреля 2024 года № 21

Порядок
проведения финансовым управлением мониторинга качества 

финансового менеджмента в отношении главных администраторов 
средств местного бюджета

1. Настоящий Порядок проведения финансовым управлением 
мониторинга качества финансового менеджмента в отношении главных 
администраторов средств местного бюджета (далее - Порядок) разработан в 
соответствии с подпунктом I пункта 6 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и определяет процедуру проведения мониторинга 
качества финансового менеджмента, включая мониторинг качества 
исполнения бюджетных полномочий, а также качества управления активами, 
осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения 
муниципальных нужд.

2. Мониторинг качества финансового менеджмента в отношении 
главных администраторов средств местного бюджета (далее - мониторинг 
качества финансового менеджмента) проводится с целью определения уровня 
качества финансового менеджмента.

3. Мониторинг качества финансового менеджмента проводится в 
отношении главных администраторов бюджетных средств (далее - ГАБС): 
главных распорядителей средств местного бюджета, главных 
администраторов доходов местного бюджета, главных администраторов 
источников финансирования дефицита местного бюджета.

4. Мониторинг качества финансового менеджмента в отношении ГАБС 
осуществляется контрольно-ревизионным отделом финансового управления.

5. Мониторинг качества финансового менеджмента проводится 
ежегодно, в срок до 30 апреля года, следующего за отчетным, по состоянию на 
1 января отчетного года, на основании сведений, предоставляемых ГАБС, 
бюджетной отчетности, а также данных, размещенных в автоматизированных 
информационных системах «Автоматизированный центр контроля 
АЦК-Финансы» (далее - АИС «АЦК-Финансы») и «СВОД-Смарт» (далее - 
АИС «СВОД-Смарт»), открытых данных в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с перечнем 
показателей годовой оценки качества финансового менеджмента согласно 
Приложению № 1 к настоящему Порядку.

6. Годовая оценка качества финансового менеджмента (далее - годовая 
оценка) проводится по следующим направлениям:

1) оценка бюджетного планирования и исполнения местного бюджета в 
части доходов;

2) оценка качества исполнения бюджета в части расходов;



3) оценка управления обязательствами в процессе исполнения бюджета;
4) оценка состояния, ведения учета и отчетности;
5) оценка качества управления активами;
6) оценка качества осуществления закупок товаров, работ и услуг для 

обеспечения муниципальных нужд;
7) оценка организации системы контроля.
7. ГАНС формируют информацию, необходимую для расчета годовой 

оценки, по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку с учетом 
Методических рекомендаций (Приложение № 3 к настоящему Порядку) и 
направляют ее контрольно-ревизионному отделу финансового управления не 
позднее 20 марта года, следующего за отчетным годом. В случае 
непредоставления ГАБС вышеуказанной информации или предоставления 
информации с нарушением срока, данные показатели в исходных данных 
будут равняться нулю без последующей возможности корректировки.

8. Контрольно-ревизионный отдел финансового управления формирует 
результаты расчета годовых оценок качества финансового менеджмента по 
форме согласно Приложению № 4 к настоящему Порядку с учетом расчетов 
показателей согласно Приложению 1 к настоящему Порядку по направлениям, 
указанным в пункте 6 настоящего Порядка.

9. Контрольно-ревизионным отделом финансового управления 
осуществляется расчет итоговой годовой оценки качества финансового 
менеджмента (далее - КФМ) каждого ГАБС по следующей формуле:

7
КФМ=^ф г, 

I

где:
- итоговое значение годовой оценки по направлению;

' - весовой коэффициент направления годовой оценки.
10. Итоговое значение годовой оценки по направлению (^ ) 

рассчитывается но следующей формуле:

где:
р

- годовая оценка качества финансового менеджмента j-ro показателя 
по i-му направлению;

п - количество показателей в направлении.
11. На основании проведенного анализа итоговой годовой оценки 

качества финансового менеджмента, полученной каждым ГАБС по 
применимым к нему показателям, определяется уровень качества финансового 
менеджмента ГАБС (- ) по следующей формуле:



КФМ
£> —— ■ 100%

где:
5 - максимальней! итоговая годовая оценка качества финансового 

менеджмента.
Максимальный уровень качества финансового менеджмента ГАБС 

составляет 100%.
12. Результатом проведения мониторинга качества финансового 

менеджмента является отчет о результатах мониторинга качества финансового 
менеджмента, сформированный по форме, согласно Приложению № 5 к 
настоящему Порядку. Сведения, содержащиеся в вышеуказанном отчете, 
размещаются в государственной интегрированной информационной системе 
управления общественными финансами «Электронный бюджет», в срок до 10 
мая года, следующего за отчетным годом.

13. ГАБС, уровень качества финансового менеджмента которых ниже 
70%, формируют сведения о мероприятиях, направленных на повышение 
качества финансового менеджмента, по форме согласно 11риложению № 6 к 
настоящему Порядку, и направляют их в финансовое управление не позднее 1 
июня года, следующего за отчетным годом.

14. При составлении сведений о мероприятиях, направленных на 
повышение качества финансового менеджмента, по каждому показателю, 
значение оценки но которому отклоняется от целевого значения, в 
обязательном порядке указываются причины отклонения и данные о 
планируемых (исполняемых) мероприятиях, направленных на обеспечение 
достижения целевого значения соответствующего показателя.

15. При направлении сведений о мероприятиях, направленных на 
повышение качества финансового менеджмента, ГАБС прилагают к ним 
копии документов, подтверждающих выполнение мероприятий, 
направленных на обеспечение достижения целевых значений показателей 
качества финансового менеджмента.

Начальник финансового управления Н.В. Екимова



Приложение № 1 
к Порядку проведения финансовым управлением 

мониторинга качества финансового менеджмента 
в отношении главных администраторов 

средств местного бюджета, 
утвержденного приказом финансового 

управления от 20 ноября 2020 года № 56 
(в редакции приказа финансового 

управления от 11 апреля 2024 года № 21)

Перечень показателей годовой оценки качества финансового менеджмента

№ 
пока­
зателя

Наименование показателя Расчет показателя (Р) Единица измерения 
(градация)

Весовой 
коэффициент 
направления/ 

оценка по 
показателю

Комментарий

1 э 3 4 5 6

1. Оценка бюджетного планирования и исполнения местного бюджета в части доходов 20%
14 Качество управления

просроченной дебиторской
задолженностью по
администрируемым доходам
ГАБС (без учета безвозмездных 
поступлений)

14 (ПДЗкнц- ПДЗнч.т) ПДЗнчл. где: 
11ДЗнчл — объем просроченной дебиторской 
задолженности по администрируемым 
доходам ГАБС (без у чета безвозмездных 
поступлений) на начало отчетного года:

ПДЗкнц объем просроченной дебиторской 
задолженности но администрируемым 
доходам ГАБС (без учета безвозмездных 
поступлений) па конец отчетного года

условные единицы
14 <-0.20.

либо 1 1ДЗкнц 11ДЗнч.т = 0
5

Негативным считается факт 
\ ве.1ичения объема просроченной 
дебиторской задолже in юс । и но 
адм и 11 нс грирусм ым доходам
ГАБС

-0.20<Р1 <-0.15 4
-0.15 <14 -0.10 3
-0.10 <14 <-0.05 2

- 0.05<14 < 0 1
14 >0.

либо 11ДЗкнц > 0 и 11ДЗнчл ~ 0
0

Отклонение от первоначального 
плана формирования 
доходов местного бюджета

Р2 • |(Дисп / Дилан х 100) 100’. где:
Диеп - кассовое исполнение бюджета по 
доходам 1 АБС в отчетном финансовом году:

Дилан — прогноз объема доходов, 
администрируемых ГАБС. учтенный в 
сое । аве прогноза доходов местного бюджета, 
утвержденного решением Думы города 
Черемхово о местном бюджете на отчетный 
финансовый гол (без учета изменений и 
дополнений, внесенных в течение отчет ного 
11ериода)

° О 1 (елевым ориентиром является 
значение показателя, равное 00%< Р2< 5% 5

5%<Р2< 10% 3
10° о < Р2< 20° о I

Р2>20% 
либо Диеп > 0. Дилан = 0

0



2. Оценка качества исполнения бюджета в части расколов
20%

1’3
Оценка качества планирования 
бюджетных ассигновании ГАНС

1’3 = Оу гоч / Рп х 100%. где:
Оуточ - объем бюджетных ассигнований, 
перераспределенных за отчетный
финансовый год по инициативе ГАБС:

Ри - общая сумма бюджетных ассигнований 
доведенных на отчетный финансовый год

% Целевым ориентиром является
значение показателя, равное 0РЗ < - 5% 5

5%< РЗ <= 15% 4
15%<РЗ<= 20" о 3
20% РЗ <= 25% 2
25% < РЗ <= 30% 1

РЗ > 30% 0

1’4 Процент использования ГАБС' 
пол} ченных средств

1’4 = Ккр / Слбо х 100%. где:
Ккр - кассовый расход ГАБС за отчетный 
финансовый год:

Слбо - объем лимитов бюджетных 
обязательств, доведенных до ГАБС

% Значение показателя отражает 
насколько полно расходую гея 
средства. i |редусмотренные
бюдже-i пой сметой.
1 (аличие неисполненных
назначений (в том числе по 
которым расходы произведены нс 
в полном объеме)
с в идет с. । ьс । ву е i о
необходимости проведения
аиа. । иза i (елесообразности
планирования данных расходов.

1’4 >= 99% 5
90" о <■= Р4 < 99% 4
80% <=1’4 <90% 3
70% <- 1’4 < 80% 2
60% <= 1’4 < 70% 1

Р4 < 60% 0

1’5 Уровень исполнения ГАНС 
кассового прогноза за отчетный 
финансовый гол

1’5 = 1’кис / Ркпр х 100%. где:
Ркис - кассовые расходы ГАБС за отчетный 
финансовый гол:

Ркпр - уточненный план
ГАБС по кассовому прогнозу на отчетный 

финансовый год (рассчитывается путем 
суммирования ежемесячных уточненных 
планов по кассовому прогнозу)

% Целевым ориентиром является 
значение показателя, равное 
100%

1’5 100% 5
95% <= 1’5 < 100",, 4
90% <= 1’5 <95° „ 3
85% <= Р5 <90% 2
75% <= 1’5 <85% 1

1’5 < 75% 0

3. Оценка управления обязательствами в процессе исполнения бюджета
20%

1’6 Наличие \ ГАБС просроченной 
деби । орской задолженности

1’6- Дпроср. где:
Дпроср - объем просроченной дебиторской 
задел жен нос t п ГАБС по расчетам с 
дебиторами по данным годового отчета

тыс. рублей Целевым ориентиром является 
значение показателя. равное 01’6 = 0 5

1’6 > 0 0

1’7 Изменение дебиторской
задолженности ГАНС на начало 
текущего финансового года но 
сравнению с началом отчетного 
финансового года

Р7 = Дтнг - Дтоп. где:
Дтнг - объем дебиторской задолженности 
ГАБС на начало текущего финансового года:

Дтоп - объем дебиторской задолженности 
ГАБС на начало отчетно! о финансового года

ГЫС.рХ'б. 11озитив1ю расценивается
уменьшение дебиторе ко й
задолженности при ее наличии

1’7 <0
Дтоп = Дип 0

5

1’7 - 0 3
1’7 > 0 0



1’8 Наличие \ ГАНС просроченной
КрСДИТ ОрСКОЙ ЫДОЛЖСНпости

1’8 Kin. где:
Кто - объем просроченной кредиторской 
задолженности ГАБС но расчетам с 
кредиторами поданным годового отчета

1’9 Изменение кредиторской
задолженности ГАБС в начале 
текущего финансового года по 
сравнению с началом отчетного 
финансового года

1’9 Ктнг - Итон, где:
Ктнг - объем кредиторской задолженности 
1 АБС на начало текущего финансового года:

Кт он - объем кредит орской задолженности 
ГАБС на начало отчетного финансового года

4.Оценка состояния, ведения учета н отчетности

1’10 Соответст вис i юказателей
годовой отчетности ГАБС 
учетным данным, отраженным в 
111 [форм анио! 11 юй базе
1 С Предприятие

Оценивается соответствие показателей 
годовой отчетности ГАБС учетным данным, 
отраженным в информационной базе 
1 С 11редприятис

1’11 Достоверноен> отражения ГАБС в 
учете информационной базы 
1 С Предприятие выплаты 
заработной платы

Оценивается, достоверно ли ГАБС отразил в 
учете информационной базы
1 С 11рсдприятие выплаты заработной платы

1’12 Соблюдение сроков
I ipe.тоста вл е и и я голо во й
бюджетной отчетности ГАНС

PI2 = Кдней. где:
Кдней - количество дней отклонения даты 
предоставления отчетности от 
\ становлеиного срока

1’13 Наличие ошибок в формах 
годовой бюджетной от чет ноет и. 
направлен noli в
автоматизированной 
информационной системе
««(’ВОД-СМАРТ»

1’13 Конто. где:
Котиб - количество допущенных ГАБС 
ошибок в формах годовой бюджетной 
отчетности. направленной в
автоматизированной информационной
сис теме "СВОД-Смарт"

5. Оценка качества управления активами
1’14 I Доведение инвентаризации

активов и обязательств
11аличие в годовой бюджетной отчет пости за 
отчетный финансовый гол сведений о 
проведении инвентаризации активов и 
обязательств



тыс. рублей Целевым ориентиром является 
значение показателя, равное 0PS 0 5

Р8 > 0 0

T ыс.рхб. 11озитивно расценивается
уменьшен! ic кредиторе ко й
задолженности при се наличии

1’9 < 0, 
К юн Ктнг = 0

5

1’9 = 0
1’9 > 0 0

10%

Соответству ют 5 Позитивно расценивается
соответ ствие i юказателей
годовой отчетности учетным 
данных!

11е соответствуют 0

Достоверно 5 1 Зозити вно pacnei i иваетс я
досюверность отражения в учете 
выплат заработной платы

11едостоверно 0

ДНИ I (озитивно расценивается
соб. ।юле11 ие с роко в
предост авлс! i ня годовой
бюджетной отчетности ГАБС

1’12 = 0 5
1 <- 1’12 <0 ;

1’12 >2 0
ошибок 111 IX к 

1’13 -0 5
Показа!ель отражает надежность 
впх ipemiero финансового
контроля в отношении
сост авлс! । ня бюджет! юй
отчетности ГАБС.
Ориентиром для ГАБС является 
недонх щснис искажений
I юказат елей бюдже гной
отчетности

2 <= 1’13 < 0
Р13>2 0

10%
Инвентаризация 

проводилась
5 Положительным является факт 

наличия сведений о проведении 
инвентаризации активов и 
обязательств в годовой
бюджетной отчет пости за 
отчет ный финансовый год

Инвентаризация нс 
проводилась

0



1’15 11едостачи и хищения
му ни ни i ia.i ы юй собствен i юс и i

11аличие в годовой бюджетной отченюсти 
за отчетный финансовый год сведений о 
недосдачах и хищениях му инициальной 
собственности

11е выявлены 5 11о.1ожите.1ьным является 
отсутствие факта недостач и 
хищений му ницииалыюи 
собственностиВыявлены 0

6. Опенка качества осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд 10%
Р16 11есоблюдение правил

планирования закупок ГЛБС
Нарушение срока утверждения плана- 
графика закупок в единой информационной 
системе в сфере закупок

1 !е выявлены парк шения 5 Целевым ориентиром является 
н ед о ну 1 не । п 1 е п есоб j i к >; (синя
правил планирования заку пок

Выявлены парушения 0

147 Нарушение порядка принятия 
бюджетных обязательств на
заку нку товаров, работ и у слу г

Р17 = (Лбо - 1 !бо) / Рфку. где:
Лбо объем лимитов бюджетных
обязательств, доведенных на закупку 
товаров, работ и услуг на обеспечение 
выполнения функций ГАНС:

Ибо - объем принятых бюджетных 
обязательств на закупку товаров, работ и 
услуг на обеспечение выполнения функций 
ГАНС:

Рфку - кассовое исполнение расходов на 
обеспечение выполнения функций ГАБС

% Целевым ориентиром является 
значение показателя, равное 01’17 0% 5

()%< 1’17 <2.5% 4

2.5% - PI7 < 5% 3

5%-1’17 <7.5%
2

7.5% < р|7< 10% 1

Р17< 0%:

1’17- 10%

0

1’18 Доля нодписанных
дополнительных соглашен nit к 
контрактам об изменении условий 
исполнения таких контрактов в 
общем количестве заключенных 
контрактов

1’18- Киз.м 'Ок* 100%
Кизм - общее количество подписанных 
дополнительных соглашений об изменении 
условий исполнения контрактов,
действу ют их в отчетном периоде:

Ок - общее количество контрактов, 
заключенных в отчетном году

% Целевым ориентиром является 
значение показателя, равное 01’18 = 0“ о 5

(>"<>■ 1’18 <5° <> 4
5%<= Р18< 10% 3
10%' Р18<15% 2
15% Р18<20% 1

1’18 <20% 0
1’19 = 0% 5

1’19 <- 5% 4
1’19 >5% 0

1’20 Соблюдение срока размещения 
отчета об объеме закупок у 
субъектов малого
и ре л 11 р и н и м а те л ьст ва и
социально ориентированных
некоммерческих организаций в 
единой информационной системе 
в сфере зак\ пок

Наличие публикации в единой
информационной системе в сфере закупок

Опубликовано 5 Положительным является факт 
наличияНе опубликовано 0

7. Оценка организации системы контроля 10%
1’21 Наличие факта нецелевого и (или) 

не >ффек| инного использования-
Оценивается наличие или отсутствие фактов 
нецелевого_____и 'или неэффективного

11с выявлены парешения 5 Г1 оложителы 1ЫМ я вл яе гея
озсу гсгвие фактов пару тений.Выявлены нарушения 0



бюджетных среде in и (или) 
наличия нарушений
дейетвх юшего зак<»нодатсльс1ва. 
выявленных в ходе кот рольных 
мероприятий

использования бюджетных средств, а 1акже 
наличие нарх шений деист ву юшего
законодательства. выявленных в ходе 
проведения кош рольных мероприятий х 
ГАБС. а также согласно информации 
кон । рольных органов

выявленных в ходе контрольных 
мероприятий
В случае отсутствия в отчетном 
годх кон ।рольных мероприятий, 
показатель не применяется

Наличие штрафов ia нарушения 
законодательства о налогах и 
сборах в отчетном финансовом 
году

Наличие штрафов но сведениям 
Федерал ы того казна чейства
предоставляемые финансовому управлению 
в соответствии со статьей 40 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации

Otcvictbvhh штрафы 5 Целевым ориентиром является 
отсутствие штрафов за
нарушения законодательства о 
налогах и сборах в отчетном 
финансовом годх

Наличие штрафов 0



11риложение № 2 
к Порядку проведения финансовым управлением 
мониторинга качества финансового менеджмента 

в отношении главных администраторов 
средс тв мес тного бюджета, 

утвержденного приказом финансового 
управления от 20 ноября 2020 года № 56 

(в редакции приказа финансового 
управления от 11 апреля 2024 года № 21)

Перечень исходных данных для проведения оценки качества 
ф и и а н е о во го м е и ед ж м е и та

(наименование ГЛБС)

№ 
показате­

ля

11аимснование исходных .чанных Единица 
измерения

Источник 
информации

Значение 
исходных 
данных

1 2 3 4 5
1. Оценка бюджетного планирования и исполнения местного бюджета в части доходов

14 Объем просроченной дебиторской 
задолженности по администрируемым доходам 
ГЛБС (без \чета безвозмездных поступлений) 
на начало отчетного года

тыс. руб.
Информационная 
база

1 С 1 (редирнятие. 
автоматизированная 
информационная 
система "СВОД-
Смарт" (далее - 
ЛИС «СВОД-
Смарч »

Объем просроченной дебиторской
задолженности по администрируемым доходам 
ГЛБС (без учета безвозмездных поступлений) 
па копен отчетного гола

тыс. руб.

1’2 Кассовое исполнение бюджега но доходам 
ГЛБС в отчетном финансовом году, в том числе 
межбюджетные трансферты

тыс. руб. АИС "АЦК-
Финансы"

Решение Думы о 
местном бюджете на 
отчет пый 
финансовый год

Прогноз объема доходов, администрируемых 
ГЛБС. учтенный в составе прогноза доходов 
местного бюджета, утвержденного решением 
Думы юрода Черемхово о местном бюджете на 
01 четный финансовый год (без учета изменений 
и дополнений, внесенных в чеченце отчетного 
периода). в том числе межбюджетные 
трансферты

тыс. руб.

2. Оценка качества исполнения бюджета в части расходов

1'3 Объем бюджетных ассигнований,
перераспределенных за отчетный финансовый 
юл по инициативе ГЛБС

тыс. руб. Решение Д\ мы о 
местном бюджете на 

отчетный 
финансовый год

Общая сумма бюджетных ассигнований на 
отчетный финансовый год

тыс. руб.

________________
1’4 Кассовый расход ГЛБС ia отчетный 

финансовый год
ТЫС. руб. Годовой отчет об 

исполнении 
местного бюджега. 

АИС "АЦК- 
Финансы"

Объем лимитов бюджетных обязательств, 
доведенных до ГЛБС

тыс. руб.

Р5
1 

_________

Кассовые расходы ГЛБС за отчетный 
финансовый год

тыс. руб. 1 одовой отчет об 
исполнении
месч ною бюджега.
ЛИС "АЦК-
Финансы"



Уточненный план ГАНС ио кассовому прогнозу 
на отчетный финансовый год (рассчитывается 
ну гем суммирования ежемесячных у ючненпых 
планов но кассовому прогнозу )

тыс. руб. АИС "АЦК-
Фнпапсы"

3. Оценка управления обязательствами в процессе исполнения бюджета

1’6 Объем просроченной дебиторской
задолженности ГАНС по расчетом с дебиторами 
по данным годового отчета

тыс. руб. Годовой отчет об 
исполнении 
MCCTHOIо бюджета. 
АИС «СВОД- 
Смарт»1’7 Объем дебиторской задолженности ГАНС на 

начало текущего финансового года
тыс. руб.

Объем дебиторской задолженности ГАНС па 
начало отчетного финансового года

тыс. руб.

1'8 Объем просроченной кредиторской
задолженности ГАНС по расчетам с 
кредиторами по данным годового отчета

тыс. ру б.

Р9 Объем кредиторской задолженности ГАНС на 
начало текущего финансового года

тыс. руб.

Объем кредиторской задолженности ГАНС на 
начало отчетного финансового года

тыс. руб.

4. Оценка состояния, ведения учета и отчетности

РЮ Соответствие показателей годовой отчетности 
ГАНС учетным данным, отраженным в 
информационной базе
1 С 11редприятие

Соответствую! 
/Не 

соответствую!

Информационная 
база

1 С Предприятие.
ЛИС "СВОД-
С.март"

РН Достоверно ли ГАНС отразил в учете 
информационной базы

1 С Предприятие выплаты заработной платы

Достоверно/ 
11едостоверно

Информационная 
база

1 С Предприятие.
АИС «АЦК-
Финансы»

PI2 Отклонение даты предоставления отчетности 
01 установленного срока

Количество 
дней

ЛИС "СВОД-Смарт"

Р13 Наличие ошибок в формах годовой бюджетной 
отчетности, направленной в ЛИС "СВОД- 
Смарт"

Количество 
ошибок

ЛИС "СВОД-Смарт"

5. Оценка качества управления активами

PI4 Наличие в годовой бюджетной отчетности за 
отчетный финансовый год сведений о 
проведении инвентаризации активов и 
обязательств

Проводилась/
Не­

вро водилась

Годовой отче! об 
исполнении 
мес тного бюджета

_____________ 1
1’15 Наличие в головой бюджетной отчетности за 

отчетный финансовый год сведений о 
недостачах и хищениях муниципальной 
собс!венпости

Да/11с г

L
6. Оценка качества осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд

PI6 Утверждение плана-графика закупок в единой 
информационной системе в сфере закупок (в 
первоначальной редакции)

да га Единая 
информационная 
система в сфере 
закупок

PI7 Объем лимитов бюджетных обязательств 
доведенных на закупку товаров, работ и уедут 
на обеспечение выполнения функций ГАНС

тыс. руб. АИС «ЛЦК
Финансы ».
ЛИС "СВОД-Смарт"

1

Объем принятых бюджетных обязательств на 
закупку товаров, работ и услуг на обеспечение 
выполнения функций ГАНС

тыс. руб
1

Кассовое исполнение расходов на обеспечение 
выполнения <|>у пкций ГАНС

тыс. руб



PI8 Общее количество подписанных
лоиолнительпых соглашений об изменении 
условий исполнения контрактов. действующих 
в отчетном периоде

HIT. Внутренний учет
ГАБС но закупкам

Общее количество контрактов, заключенных в 
отчетном год\

шт.

PI9 Общее количество расторгнутых но
соглашению сторон, в одностороннем порядке, 
по решению суда контрактов, действующих в 
01 чс1ном периоде

Ill г.
Впу греппнн у чет 
1 АБ(' по закупкам

Общее количество контрактов, включенных в 
о । четном год\

шт.

Р20 Наличие публикации в единой информационной 
системе в сфере закупок

Да Нет/Нс в 
полном 
объеме

Единая 
информационная 
система в сфере 
закупок

7. Оценка организации системы контроля

P2I Наличие факта нецелевого и (или)
не )(|)фек1 ивного использования бюджетных
средств и (пли) наличия нарушений
действующего законодательства, выявленных в 
холе контрольных мероприятий

II IT. Результаты 
проведенных 
кош рольных 
мероприятий \
ГАБС. а также, 
согласно 
информации 
контрольных 
органов

1*22 Наличие штрафов за нарушения
законодательства о налогах и сборах в отчетном 
финансовом году

пгт. Сведения 
Федерально! о 
казначейства 
предоставляемые 
финансовому 
управлению в
соответствии со
статьей 40
Бюджетного кодекса 
Российской 
Федерации

Руководитель ГАБС:

(подпись) (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер ГАБС:

(подпись) (Ф.И.О.)



I [риложение № 3
к Порядку проведения финансовым управлением 
мониторинга качества финансового менеджмента

в отношении главных администраторов 
средств местного бюджета, 

утвсржде 1 и I о го и ри калом ф и 11 ан со во i о 
управления от 20 ноября 2020 года № 56 

(в редакции приказа финансового 
управления от 11 апреля 2024 года №21)

Методические рекомендации
по заполнению Приложения № 2 к Порядку проведения финансовым управлением 

мониторинга качества финансового менеджмента в отношении главных 
администраторов средств местного бюдже та

Р 1 = счет 205.00 (по субсчетам) из ф.05037169 «Сведения по дебиторской и 
кредиторской задолженности» (деби торская):

Р 2 = счет 205.00 (но субсчетам), ф.0503127 «Отчет об исполнении бюджета 
главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 
администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, 
главного администратора, администратора доходов бюджета»:

Р 3 = Согласно Решениям Думы о местном бюджете на отчетный финансовый год:

Р 4 = из ф.0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, 
распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора 
источников финансирования дефицита бюджета. главного администратора, 
администратора доходов бюджета»;

Р 5 = из ф.0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, 
распоряди теля, получателя бюджетных средств, главного админис тратора, администратора 
источников финансирования дефицита бюджета. главного администратора, 
адм и 11 истратора доходов бюдже та»:

Р 6 = из ф.05037169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» 
(дебиторская);

Р 7 = из ф.05037169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» 
(дебиторская);

Р 8 = из ф.05037169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» 
(креди горская):

Р 9 = из. ф.0503169 Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» 
(кредиторская);

Р 10 = информационная база 1С Предприятие. АИС «СВОД-Смарт»;

Р 11 - информационная база 1С Предприятие. АИС «СВОД-Смарт»:



Р 12 = ЛИС «СВОД-Смарт»;

Р 13 = АИС «СВОД-Смарт»:

Р 14 = годовой отчет об исполнении местного бюджета, данные контрольных 
мероприятий, проведенных в отчетном году:

Р 15 = годовой отчет об исполнении местного бюджета, данные контрольных 
меронриягий. проведенных в отчетном году;

Р 16 = Единая информационная система в сфере закупок;

Р 17 = АИС «СВОД-Смарт». АИС «А1 (К Финансы»:

Р 18 = внутренний учет ГАБС по закупкам;

Р 19 = внутренний учет ГАБС по закупкам:

Р 20 = Единая информационная система в сфере закупок:

Р 21 = согласно результатам контрольных меронрия гий;

Р 22 - сведения Федерального казначейства, предоставляемые финансовому 
управлению



Приложение № 4 
к Порядку проведения финансовым управлением 
мониторинга качества финансового менеджмента 

в отношении главных администраторов 
средств местного бюджета, 

утверждеиного при катом финансового 
управления от 20 ноября 2020 года № 56 

(в редакции приказа финансового 
управления от I 1 апреля 2024 года № 21)

Результаты расчета годовых оценок качества финансового менеджмента

№
п/н Наименование показателя ГАБС I ГАНС пт

I 2 3 ... , m
1. Оценка бюджетного планирования и исполнения местного бюджета в части доходов

PI Качество управления просроченной дебиторской 
задолженностью но администрируемым доходам ГАБС 
(без учета безвозмездных поступлений)

1’2 Отклонение от первоначального плана формирования 
доходов местного бюджета

2. Оценка качества исполнения бюджета в части расходов 
1’3 Оценка качества планирования бюджетных ассигнований

ГАБС
1’4 Процент использования ГАБС полученных средств
1’5 Уровень исполнения ГАБС кассового прогноза за отчетный 

финансовый год
3. Оценка управления обязательствами в процессе исполнения бюджета 

1’6 Наличие у ГАБС просроченной дебиторской
задолженности

1’7 Изменение дебиторской задолженности 1 АБС на начало 
текущего финансового года по сравнению с началом 
отчетного финансового года

1’8 Наличие у ГАБС просроченной кредиторской 
задолженности

1’9 Изменение кредиторской задолженности ГАБС в начале 
текущего финансового года ио сравнению с началом 
отчетного финансового года

4. Оценка состояния, ведения учета и отчетности
1’10 Соответствие показателей годовой отчетности ГАБС 

учетным данным, отраженным в информационной базе
I С 11реднриятис

1’1 I Достоверность отражения ГАБС в учете информационной 
базы I С I [редприятие выплаты зарабо тной платы

1’12 Соблюдение сроков предоставления годовой бюджетной 
отчет пос ти ГАБС

I’ 13 11алпчие ошибок в формах годовой бюджетной отчетности,
направленной в АИС «С13ОД-СМА1’Г»

5. Оценка качества управления активами
1’14 I (ровсдепие инвентаризации активов и обязательст в
1’15 Недос тачи и хищения му ницнпа.1Ы1ой собственности

6. Оценка качества осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд
1’16 Несоблюдение правил планирования закупок ГАБС
1’17 Нару incline порядка принят ия бюджетных обязательств на 

закупку товаров, работ и услуг
1’18 Доля подписанных дополнительных соглашений к 

контрактам об изменении условий исполнения таких 
контрактов и общем количестве заключенных контрактов

1’19 Доля расторгнутых контрактов в общем количестве 
заключенных контракт ов



1’20 Соблюдение срока размещения отчета об объеме закупок у 
субъектов малого предпринимательства и социально 
ориентированных некоммерческих организаций в единой 
информационной системе в сфере закупок

7. Оценка организации системы контроля
Р21 Наличие факта нецелевого и (или) неэффективного 

использования бюджетных средств и (или) наличия 
нарушений действующего законодательства, выявленных в 
ходе контрольных мероприятии

1'22 I [аличие штрафов за нарушения законодательства о 
налогах и сборах в отчетном финансовом году



11риложение № 5 
к Порядку проведения финансовым управлением 
мониторинга качества финансового менеджмента 

в отношении главных администраторов 
средств местного бюджета, 

утвержденного приказом финансового 
управления от 20 ноября 2020 года № 56 

(в редакции приказа финансового 
управления от I 1 апреля 2024 года №21)

Отчет о результатах мониторинга качества финансового менеджмента

I [аименование

I 2
I Итоговая годовая оценка качества финансового 

менеджмента учреждения (КМФ). максимальное 
значение - 5.

2 Уровень качества финансового менеджмента 
учреждения (Q). максимальный уровень - 100%:

3 Рейтинг качества финансового менеджмента: от 90% - 
100% - высокое, от 80% - 90% - хорошее. 70% - 80% - 
удовлетворительное. 0 - 70% - неудовлетворительное

ГАНС I ГАНС in

in3



11риложение № 6 
к Порядку проведения финансовым управлением 
мониторинга качества финансового менеджмен та 

в отношении главных администраторов 
средств местного бюджета, 

утвержден кого приказом финансового 
управления от 20 ноября 2020 года № 56 

(в редакции приказа финансового 
управления от 11 апреля 2024 года №21)

Сведения о мероприятиях, направленных 
на повышение качества финансового менеджмента

(наименование ГАБС)

11омер 
показателя

11анменование 
показателя

Причина отклонения, которая 
привела к низкой оценке 

качестна фи н ансо во го 
менеджмента

Мероприятия, направленные па 
повышение качества 

финансового менеджмента

Срок исполнения

1 2 3 4 5

Ру ководител ь ГАБС:

(подпись)
Главный бухгалтер ГАБС:

(подпись)

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)


